
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 302 del 21/11/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DELL’ACCORDO OPERATIVO TRA IL 
COMUNE DI PISA E LA CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA 
NORD-OVEST PER LA GESTIONE DI ATTIVITÀ DELL’AMBITO 
TERRITORIALE TERRE DI PISA ANNO  2022-2023 DI CUI AL PROGETTO 
DI VALORIZZAZIONE DELLE TERRE DI PISA  CUP: J19I22000450006

L’anno 2022 il giorno ventuno del mese di Novembre  presso la Sede Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
CONTI MICHELE SINDACO X
BONSANGUE RAFFAELLA VICE SINDACO X
BEDINI FILIPPO ASSESSORE X
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X
LATROFA RAFFAELE ASSESSORE X
MAGNANI PIERPAOLO ASSESSORE X
MUNNO SANDRA ASSESSORE  X
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X  
POLI VERONICA ASSESSORE X  

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



 LA   GIUNTA COMUNALE

VISTE:
- la Deliberazione del C.C. n. 70 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2022-2024;
- la Deliberazione del C.C. n. 72 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2022-2024;
- la Deliberazione della G.C. n. 335 del 23.12.2021 con la quale è stata approvata la Parte 

finanziaria del P.E.G. 2022-2024;

PREMESSO che la Regione Toscana, con la legge regionale n. 86/2016 “Testo unico del 
sistema turistico regionale” e ss.mm.ii. ha disciplinato le funzioni di accoglienza e 
informazione turistica a carattere sovracomunale e, in particolare, l’art. 6 “Funzioni dei 
comuni” comma 2 stabilisce che le “funzioni di accoglienza e informazione turistica a 
carattere sovracomunale sono attribuite ai comuni che le esercitano in forma associata 
all’interno di ambiti territoriali definiti nell’allegato A. L’esercizio in forma associata è 
effettuato mediante la stipulazione di un’unica convenzione per ambito territoriale che 
richiede la partecipazione della maggioranza dei comuni ivi compresi”;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 13 del 9 aprile 2019 con cui è stata approvata la 
bozza di convenzione tra il comune di Pisa e i comuni dell’ambito territoriale “Terre di Pisa” 
per l’esercizio associato delle funzioni in materia di accoglienza e informazione turistica;

CONSIDERATO che l’Ambito Terre di Pisa è stato costituito ufficialmente con la 
sottoscrizione della convenzione di cui sopra da parte di tutti i 26 comuni che fanno parte 
dell’Ambito ed il Comune di Pisa è stato individuato quale soggetto responsabile della 
gestione associata;  

DATO ATTO che:
- in data 14 aprile 2022 è stato pubblicato sul BURT l’Avviso della Regione Toscana 

per il cofinanziamento di progetti volti alla valorizzazione dell’immagine della 
Toscana, con particolare attenzione all’identità territoriale, alla valorizzazione delle 
risorse endogene del territorio al fine della qualificazione dell’offerta turistica nella 
fase post – COVID;

- l’Avviso suddetto prevedeva una quota fissa di contributo a favore degli Ambiti 
Territoriali formalmente costituiti che avessero presentato un proprio progetto e la 
possibilità di accedere a risorse ulteriori ed aggiuntive in caso di un cofinanziamento 
minimo prestabilito da parte dei beneficiari;

- nelle conferenze dei Sindaci del 4 e dell’11 maggio u.s. è stata valutata positivamente 
l’opportunità dell’Ambito Terre di Pisa di partecipare all’Avviso di cui sopra con la 
presentazione di un progetto specifico e, al fine di accedere alle risorse aggiuntive 
messe a disposizione dalla Regione Toscana, di cofinanziare il progetto ripartendo 
l’importo dovuto tra tutti i comuni dell’Ambito;



- ciascun comune d’Ambio, al fine di ripartire il cofinanziamento obbligatorio previsto, si 
è impegnato a cofinanziare il progetto con una quota pari a euro 1.250,00 ad esclusione 
del Comune di Pisa che, in qualità di comune capofila e quale comune con il maggior 
numero di abitanti, di turisti e di attrattori turistici si è impegnato a cofinanziare il 
progetto con un importo pari ad euro 2.365,28;

DATO ATTO ALTRESÌ che il Comune di Pisa, quale soggetto responsabile dell’Ambito, 
nel mese di luglio ha presentato a Sviluppo Toscana, società “in-house” della Regione 
Toscana la richiesta di contributo per il progetto dal titolo “Progetto di valorizzazione delle 
Terre di Pisa” in riferimento alla procedura sopra indicata;

VISTI:
- la documentazione, agli atti d’ufficio, pervenuta da parte dei comuni facenti parte 

dell’Ambito Terre di Pisa, con cui ciascun ente si è impegnato a trasferire al Comune 
di Pisa euro 1.250,00 a titolo di compartecipazione al progetto denominato “Progetto 
di valorizzazione delle Terre di Pisa”, per un totale complessivo di euro 31.250,00; 

- il decreto n. 17976 del 9 settembre 2022 della Regione Toscana con cui è stato 
approvato l’esito dell’istruttoria effettuata da Sviluppo Toscana Spa, soggetto gestore 
dell’Avviso, ed è stata  riconosciuta l’assegnazione di un contributo pari ad euro 
165.604,72 al Comune di Pisa in qualità di comune capofila dell’Ambito Terre di Pisa,  
autorizzando il soggetto gestore Sviluppo Toscana spa, società “in-house” della 
Regione Toscana, all’erogazione del contributo secondo le modalità previsto 
dall’Avviso stesso;

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO ACCERTARE:
- la somma complessiva di € 31.250,00   al Titolo 1, Tipologia 101, Capitolo 21740 

“Contributo da altre Amministrazioni Locali ambito Turistico” sul bilancio 2022;
- la somma di euro 165.604,72 al Titolo 1, Tipologia 101, Capitolo 21280 “Contributo 

regionale ambito Turistico”  del bilancio 2022 ;

DATO ATTO che:
- l’art. 10 della L.R. 86/2016 dispone che i Comuni, per l'esercizio delle funzioni di cui al 

Testo Unico del Turismo, possono avvalersi delle Camere di Commercio sulla base di 
apposite convenzioni;

- con deliberazione G.M. n. 26 del 20 febbraio 2020, è stata approvata la bozza di 
Convenzione tra Comune di Pisa, quale ente responsabile dell’Ambito Terre di Pisa e la 
Camera di Commercio di Pisa per la gestione di attività  dell’Ambito;

- la Convenzione, di cui sopra, prevede che per ogni annualità sia predisposto apposito 
accordo attuativo tra le parti per definire le modalità operative, il dettaglio delle attività 
nonché l'impegno di spesa da parte del Comune di Pisa, quale ente responsabile della 
gestione associata dell’Ambito Terre di Pisa;

- in data 30 giugno 2022 si è costituita la Camera di Commercio della Toscana Nord-
Ovest a seguito dell'accorpamento delle Camere di Commercio di Lucca, Pisa e Massa-
Carrara, che subentra pertanto negli accordi in essere; 



VISTA la bozza di Accordo Operativo tra il Comune di Pisa e la Camera della Toscana Nord-
Ovest per la gestione di attività dell’Ambito territoriale Terre di Pisa per l’anno 2022-2023, di 
cui all’ (Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DATO ATTO che tale Accordo Operativo prevede che il Comune di Pisa, quale ente 
capofila, si avvalga della Camera di Commercio di Pisa per l’esercizio delle attività 2022-
2023 di cui all’art. 4 dell’Accordo stesso che dovrà realizzare secondo le indicazioni della 
Conferenza dei Sindaci e in accordo con essa;

CONSIDERATO che il contributo complessivo pari ad euro 196.854,72 finanziato e 
accertato come illustrato sopra, oltre alla quota di cofinanziamento a carico del Comune di 
Pisa pari ad euro 2.365,28, verrà utilizzato dal Comune di Pisa, in qualità di soggetto 
responsabile della gestione associata dell’Ambito “Terre di Pisa”, costituitosi ufficialmente a 
seguito della sottoscrizione, da parte di 26 comuni, della convenzione di cui sopra, nel 
seguente modo:

- per la somma pari a € 186.220,00 per l’esercizio delle attività 2022-2023 di cui all’art. 4 
dell’Accordo in parola;

- per la somma restante, pari a euro 13.000,00 per lo svolgimento di altre attività di 
interesse dello stesso Ambito di cui all’art. 5 dell’Accordo in parola, da realizzarsi con 
specifici atti;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 267/2000, 
dell’Accordo operativo di cui all’ (Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

VISTI, rispettivamente, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Dirigente della Direzione Turismo, Tradizioni storiche e Cultura ed il parere 
in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della Direzione 
Finanze - Provveditorato, Aziende, che si allegano al presente atto (Allegati A e B);

RITENUTO opportuno concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi 
dell’art.134, 4°comma, del D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in ragione dell’urgenza di procedere all’approvazione dell’Accordo operativo tra 
il Comune di Pisa e la Camera di Commercio di Pisa per la gestione di attività dell’Ambito 
territoriale Terre di Pisa anno 2022-2023;



Tutto ciò premesso e motivato in fatto e in diritto, con voti unanimi legalmente resi;

DELIBERA

1. Di approvare la bozza di Accordo operativo tra il Comune di Pisa e la Camera di Commercio 
della Toscana Nord-Ovest per la gestione di attività dell’Ambito territoriale Terre di Pisa anno 
2022-2023 di cui all’ (Allegato 1), parte integrane e sostanziale del presente atto.

2. Di accertare il contributo pari ad euro 165.604,72 di cui al  decreto n. 17976 del 9 settembre 
2022 della Regione Toscana con cui è stato approvato l’esito dell’istruttoria effettuata da Sviluppo 
Toscana Spa, soggetto gestore dell’Avviso, ed è stata  riconosciuta l’assegnazione di tale importo 
al Comune di Pisa in qualità di comune capofila dell’Ambito Terre di Pisa,  autorizzando il 
soggetto gestore Sviluppo Toscana spa, società “in-house” della Regione Toscana, all’erogazione 
del contributo secondo le modalità previsto dall’Avviso stesso al Titolo 1, Tipologia 101, Capitolo 
21280 “Contributo regionale ambito Turistico”  del bilancio 2022.

3. Di accertare al Titolo 1, Tipologia 101, Capitolo 21740 “Contributo da altre Amministrazioni 
Locali ambito Turistico” sul bilancio 2022 le risorse trasferite dai Comuni facenti parte 
dell’Ambito Terre di Pisa a titolo di compartecipazione al progetto denominato “Progetto di 
valorizzazione delle Terre di Pisa”  per i seguenti importi:

- Comune di Calci: euro 1.250,00;
- Comune di Cascina: euro 1.250,00;
- Comune di Castelfranco di Sotto: euro 1.250,00;
- Comune di Chianni: euro 1.250,00; 
- Comune di Crespina Lorenzana: euro 1.250,00;
- Comune di Fauglia: euro 1.250,00;
- Montopoli in Val d’Arno: euro 1.250,00;
- Comune di Lajatico: euro 1.250,00;
- Comune di Orciano Pisano: euro 1.250,00;

- Comune di Peccioli: euro 1.250,00;
- Comune di Ponsacco: euro 1.250,00;
- Comune di San Giuliano: euro 1.250,00;
- Comune di San Miniato: euro 1.250,00;
- Comune di Santa Croce sull’Arno: euro 1.250,00;
- Comune di Santa Maria a Monte: euro 1.250,00;
- Comune di Terricciola: euro 1.250,00;



- Unione Valdera costituita dai comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, 
Casciana Terme Lari, Palaia, Pontedera: euro 8.750,00;

- Comune di Vecchiano: euro 1.250,00;
- Comune di Vicopisano: euro 1.250,00;
per la somma complessiva di € 31.250,00 la cui documentazione è agli atti d’ufficio.

4. Di  dare atto che il contributo complessivo pari ad euro  196.854,72 finanziato e accertato 
come sopra  illustrato, oltre alla quota di cofinanziamento  a carico del Comune di Pisa pari ad 
euro  2.365,28, verrà utilizzato dal Comune di Pisa, in qualità di soggetto responsabile della 
gestione associata dell’Ambito “Terre di Pisa”, nel seguente modo: per la somma pari a    € 
186.220,00 per l’esercizio delle attività di cui all’art. 4 dell’Accordo in parola, e per la somma 
restante, pari a  euro  13.000,00 per lo svolgimento di altre attività di interesse dell’ Ambito di cui 
all’art 5 dell’Accordo stesso, da autorizzarsi con specifici atti.

5 Di prenotare alla Missione 07, Programma 01, Tit.1, capitolo 107730 “impiego contributi in 
ambito turistico” del bilancio 2022 che presenta sufficiente disponibilità, l’impegno di spesa di:

- euro 165.604,72 in riferimento all’accertamento di cui al punto 2);
- euro 20.615,28 in riferimento all’accertamento di cui al punto 3);

per un importo complessivo di euro 186.220,00 (fuori campo applicazione IVA ai sensi 
dell’art.2 comma 3 lettera A del DPR 633/72) a favore della Camera di Commercio 
della Toscana Nord-Ovest – Via Leonida Repaci, 16 - Viareggio (LU), C.F. 
02627810464 necessaria alla realizzazione delle attività previste dall’Accordo 
Operativo in parola.

6. Di incaricare il dirigente della Direzione Turismo, Tradizioni Storiche e Cultura di procedere 
alla sottoscrizione dell’Accordo operativo in parola.

7. Di dare mandato alla Direzione Turismo, Tradizioni Storiche e Cultura di provvedere ai 
necessari atti per dare completa esecutività al presente atto e provvedere:

- all’assunzione dell’impegno residuale dell’accertamento di cui al punto 3) di euro 
10.634,72   che verrà preso al titolo 1, funzione 07, programma 0701, capitolo 
107730 “impiego contributi in ambito turistico” del bilancio 2022;

- all’assunzione dell’impegno di euro 2.365,28 quale quota di cofinanziamento del 
progetto da parte del Comune di Pisa che verrà preso alla Missione 07, Programma 
01, Tit.1, capitolo 107480 “Spese funzionamento turismo - servizi” del bilancio 
2022 che presenta sufficiente disponibilità per lo svolgimento delle attività di 
interesse dell’Ambito di cui all’art 5 dell’Accordo stesso.

8. Di autorizzare la suddetta Direzione, ad apportare al testo della bozza dell’accordo eventuali 
piccole modifiche comunque di carattere non sostanziale che non ne alterino il contenuto.



9.  Di  dare atto che, ai sensi dell’art 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” – T.U.E.L., approvato con D-Lgs 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi, la GIUNTA COMUNALE

 in ragione dell’urgenza di procedere all’approvazione dell’Accordo operativo tra il Comune 
di Pisa e la Camera di Commercio di Pisa per la gestione di attività dell’Ambito territoriale 
Terre di Pisa anno 2022-2023;
Con successiva votazione e con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Segretario Generale

Michele Conti Mordacci Marco

Uffici Partecipati
BACCIARDI GIUSEPPE DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende 

- Servizi Assicurativi
GRUPPI CONSILIARI DIREZIONE-11 Turismo - Tradizioni Storiche - 

Cultura
CAMERA DI COMMERCIO TOSCANA  NORD OVEST 


